
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ACQUISTO DI UN AUTOVEICOLO DI SERVIZIO PER IL V 
SETTORE - PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1969 

16/12/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL V° SETTORE 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 29.11.2019 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
PREMESSO che: 

• tra i vari servizi in capo al V Settore vi è anche la Protezione Civile Comunale; 

• tale servizio richiede, periodicamente, la sorveglianza dell’intero territorio Comunale, sia in via 
preventiva che in occasione di eventi calamitosi; 

• in numerose situazioni causate da allagamenti, esondazioni di canali e forti venti, il personale di questo 
Settore è chiamato ad intervenire in luoghi impervi in cui una normale autovettura non riesce ad 
accedere; 

• l’autovettura FIAT PUNTO attualmente in dotazione al V Settore è prossima alla rottamazione in quanto 
ormai vetusta; 

CONSIDERATO che: 

• il veicolo adatto al tipo di servizio da svolgere è un veicolo con caratteristiche in grado di affrontare 
anche percorsi fuoristrada; 

• pertanto, tale veicolo, deve essere possibilmente a trazione 4X4, avere dimensioni medie e dotato di tutti 
i necessari allestimenti per i servizi di Protezione Civile. 

ACCERTATO che sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA risulta presente la convenzione "CONSIP per la 
fornitura di veicoli per le forze di sicurezza – ED.3. LOTTO 5 - 8002185BF4” - Jeep Renegade 2.0 Mjt MY 2020 
140 Cv 4WD Jeep Active Drive; 

RILEVATO che la fornitura da affidare è finanziato mediante fondi previsti nel Bilancio Comunale 
 
DATO ATTO che sussistono i presupposti normativi che riconducono al ricorso al mercato elettronico (Mepa, 
Consip, ecc.) per l’affidamento del presente intervento, con individuazione di operatori qualificati in relazione alla 
tipologia dell’affidamento di cui al presente atto; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento del contratto d’appalto in oggetto trovano applicazione, alla data di 
adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle concessioni 
approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii, nel rispetto delle procedure e dei criteri prescritti dallo 
stesso Codice e dalle ulteriori e relative norme attuative al momento applicabili in relazione al periodo transitorio 
di applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che trattandosi di appalto di importo inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa), per l’affidamento del 
relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute 
nell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii, e, in particolare, nella lettera a); 
 
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 (applicabile all’appalto in oggetto in quanto, come 
già detto, l’importo complessivo dell’appalto, I.V.A. esclusa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente 
appalto ricorrono i presupposti affinché l’intervento possa essere affidato direttamente ad un operatore 
economico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. nel rispetto del criteri previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a pena di nullità, 
con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della 
Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

• in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. e di cui 
alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta fornitura pubblica deve essere 
attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa 
stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 
dedicato alle commesse pubbliche 



 
RITENUTO dunque di dover affidare, mediante adesione alla convenzione CONSIP, la fornitura alla FCA Fleet & 
Tenders s.r.l. con sede a Torino, P.IVA: 06908900019, che si è impegnata a fornire l’autoveicolo Jeep 
Renegade 2.0 Mjt MY 2020 140 Cv 4WD Jeep Active Drive, con gli allestimenti per il servizio di Protezione Civile 
compreso il trasporto, immatricolazione e adempimenti omologativi; 

RITENUTO impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 21183/552 Descrizione  
Titolo 2 Missione 9 Programma 1 
CIG Z6F2FD239C CUP  Esercizio esigibilità 2020 
Creditore FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino, P.IVA: 06908900019 
Importo €. 27.190,56 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 
21183/555 
I=D02017/1/2018 

Descrizione  

Titolo 2 Missione 3 Programma 1 
CIG Z6F2FD239C CUP  Esercizio esigibilità 2020 
Creditore FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino, P.IVA: 06908900019 
Importo €. 5.227,92 

 
RITENUTO procedere in merito; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 15.04.2020 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2020/2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15.04.2020 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 30.04.2020 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2020 - 2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 02.07.2020 relativa alla variazione del piano esecutivo 
di gestione e piano performance anno 2020/2022; 

 
VISTE, altresì: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 02.04.2020 di variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2019 2021 esercizio 2020. (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000) – ord. 
protezione civile 29 marzo 2020, n. 658 (emergenza covid-19); 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 28.06.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022. Ratifica della variazione urgente approvata con deliberazione di giunta comunale 
n 44 del 15/04/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 28.06.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022. Ratifica della variazione urgente approvata con deliberazione di giunta comunale 
n 54 del 12/05/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 28.06.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022. Ratifica della variazione urgente approvata con deliberazione di giunta comunale 
n 58 del 26/05/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 30.07.2020 avente ad oggetto “art. 175 del d.lgs 
267/2000: variazione di assestamento generale bilancio di previsione al bilancio armonizzato 2020/2022 
ai sensi del D.L. 118/2011”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 24.09.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022. Ratifica della variazione approvata con deliberazione di giunta comunale n. 87 
del 06/08/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 24.09.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022. Ratifica della variazione approvata con deliberazione di giunta comunale n. 107 
del 10/09/2020”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 24.09.2020 avente ad oggetto “variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 29.09.2020 avente ad oggetto “variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario2020-2022 esercizio 2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.139 del 02.11.2020 avente ad oggetto “variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario2020-2022 esercizio 2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)”; 



VISTI: 

• il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

• lo Statuto del Comune di Decimomannu; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto di cui sopra, ha la 
dovuta competenza ad assumere il presente atto; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore ing. Alessandro L. Fontana, giusto decreto sindacale n. 05/2019 esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 2080/2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme 
alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi dell’art. 
3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, 
convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore, dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 05/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 2080/2020 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 
finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Giuseppe Lutzu 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017, nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure 
applicate per l’affidamento diretto del contratto d’appalto della fornitura in oggetto: 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 
e ss.mm. e ii. 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

L’oggetto del contratto consiste nella fornitura 
di n.1 autoveicolo Jeep Renegade 2.0 Mjt MY 
2020 140 Cv 4WD Jeep Active Drive, con gli 
allestimenti per il servizio di Protezione Civile 
compreso il trasporto, immatricolazione e 
adempimenti omologativi 

FINE DA PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 
e ss.mm. e ii. 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto è dotare il 
servizio di Protezione Civile di un veicolo 
idoneo allo svolgimento dei compiti di Istituto. 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 14 
e ss.mm. e ii. 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, 
per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016 è lo scambio lettera 
commerciale sottoscritta dalle parti 
(trattandosi di appalto di importo non 
superiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa, 
affidato mediante affidamento diretto) 

CLAUSOLE 
CONTRATTUALI 
ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 
e ss.mm. e ii. 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

Scambio lettera commerciale 



CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 36, c.2, 
lettera a) e ss.mm. e ii. 

Adesione Convenzione CONSIP. L’intervento 
viene affidato direttamente trattandosi di 
appalto pubblico con un importo complessivo 
inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa) 

 

Di approvare l’affidamento diretto della fornitura alla FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino, P.IVA: 
06908900019, di un autoveicolo Jeep Renegade 2.0 Mjt MY 2020 140 Cv 4WD Jeep Active Drive, con gli 
allestimenti per il servizio di Protezione Civile compreso il trasporto, immatricolazione e adempimenti omologativi 

Di prendere e dare atto che l’importo complessivo della fornitura è finanziato con fondi comunali; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 21183/552 Descrizione  
Titolo 2 Missione 9 Programma 1 
CIG Z6F2FD239C CUP  Esercizio esigibilità 2020 
Creditore FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino, P.IVA: 06908900019 
Importo €. 27.190,56 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 
21183/555 
I=D02017/1/2018 

Descrizione  

Titolo 2 Missione 3 Programma 1 
CIG Z6F2FD239C CUP  Esercizio esigibilità 2020 
Creditore FCA Fleet & Tenders s.r.l. con sede a Torino, P.IVA: 06908900019 
Importo €. 5.227,92 

 
 
Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z6F2FD239C. 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 
con la Legge n° 102/2009. 

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. 267/200, con 
effetto dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ACQUISTO DI UN AUTOVEICOLO DI SERVIZIO PER IL V SETTORE - PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 21183 1 2020  27.190,56  1969 ACQUISTO DI UN AUTOVEICOLO DI SERVIZIO 
PER IL V SETTORE - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE, IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ADESIONE 

CONVENZIONE CONSIP.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 16/12/2020 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/12/2020 al 08/01/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1969 del 16/12/2020


